

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, słożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać postterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 222.

*Sumiennym wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!*

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (tam) 10 gr., za reklamy na str. 4-12 w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, t.j. w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym dochodzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr 26

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 3 marca 1936 r.

Rok 17

Grzeczność królów

ZAŻALENIA SEJMOWE NA
NIEPUNKTUALNOŚĆ.

Nie jest dobrze z naszą punktualnością, jeśli nawet Sejm wnosi na nią zażalenie. Przy tej okazji przytacza się fakty, że np. posiedzenie w ministerstwie sprawiedliwości naznaczone na godz. 9-ą, rozpoczynało się o 12-ej.

Takich i podobnych wydarzeń moglibyśmy wliczać bardzo wiele. W Polsce utarł się zwyczaj podawania we wszelkiego rodzaju zaproszeniach godz. wcześniejszej, aniżeli istotnie ta, o której ma się zacząć zebranie, czy posiedzenie. W biurach, mimo oficjalnej godziny 8-ej, od której zaczyna się urzędowanie, można załatwić swoją sprawę o godz. 10-ej lub nawet 11-ej.

Spóźniają się wszyscy i wszędzie na konferencje, na spotkania, odczyty, do teatru, na obiady. Pani domu i kucharka nie wiedzą nigdy, o której przyjdzie pan do domu, bo on właśnie w godzinach obiadowych jest najbardziej zapracowany. W czasie obiadu wiele osób zasypywanych jest telefonami, lub przyjmować musi interesantów. Niema tego, co zagranicą, gdzie posiłki są dla wszystkich o tej samej porze. Ustaje nieodwołalnie każda praca i przez te dwie godziny spokojny obywatel jest nienaruszony.

Nie można się zresztą dziwić takim wypadkom i jeśli ktoś nie ma właściwie żadnej określonej godziny pracy w której go zastać można, jeśli jest nieuchwytny, to ludzie decydują się psuć mu apetyt w czasie obiadu.

Wszyscy się tak przyzwyczaili do spóźniania, że jeśli kto chce się zabawić w „grzeczność królów” — a więc punktualność, to cierpieć musi nieznośnie.

Cóż jest wynikiem naszej niepunktualności?

— Powszechny zły humor — przedewszystkiem i niemożność załatwienia swych spraw. Dziwne to jest do prawdy zjawisko w Polsce, która ma przecież pretensje do dobrego wychowania i uprzejmości. Jakgdyby nie było impertynencją zmuszanie bliźniego do najprzykrzejszego stanu ducha: oczekiwania i niecierpliwienia się.

Niektóre urzędy wypowiedziały systematyczną walkę niepunktualności, wprowadzając represje, statyst. spóźnień itp. przepisy. Dostając astmy z pośpiechu, urzędnicy zjawiają się pod groźbą redukcji na godzinę i minutę oznaczoną. Cóż to jednak jest warte, jeśli dzieje się tak pod groźbą surowych sankcyj, a — co gorza nie jest następnie wykorzystane.

Gdzież tkwi przyczyna przysłówowej polskiej niepunktualności.

Kryje się ona w innej wadze naszego charakteru: w braku słowności.

Umówiona godzina jest tak samo niedotrzymywana, jak wszelkie inne obietnice. Jesteśmy niepunktualni, niechętnie bowiem dotrzymujemy słowa, zwłaszcza w sprawach drobnych. Anglik uważałby za impertynencję, jeśli mu przypominano jego

Pracy i chleba dla wszystkich

W ub. piątek o godz. 10-iej rano otwarta została Narada Gospodarcza w wielkiej sali Prezydium Rady Ministrów. Za stołem prezydyjnym zasiadli: Premier Kościakowski, Wicepremier Kwiatkowski, Min. Rolnictwa i Reform Rolnych, Poniatowski, Min. Przemysłu i Handlu Górecki, prezes Związku Izb Przemysłowo-handlowych, Klarner, Prezes Związku Izb Rzemieślniczych, poseł Snopczyński, Prezes Banku Polskiego, Adam Koc i reprezentant świata pracy, Prezes Jaworowski.

Naradę Gospodarczą otworzył przemówieniem wstępnym premier Kościakowski, który na samym wstępie podkreślił, iż prowadzona od dłuższego czasu akcja przez Rząd pod hasłem „Pracy i chleba dla wszystkich”, dała już dotychczas pewne rezultaty. Hasło to winno przyświecać uczestnikom Narady Gospodarczej. Pan premier Kościakowski w dalszym przemówieniu scharakteryzował ogólną sytuację gospodarczą Polski.

Drugie z kolei przemówienie wygłosił p. wicepremier Kwiatkowski. Wicepremier Kwiatkowski podkreślił, iż Rząd opracował plan działania i obecnie pragnie wysłuchać opinii społeczeństwa. O ile sytuacja polityczna lat dziesięciu sytuacja polityczna wewnątrz kraju uległa w ciągu ostatniego dziesięciolecia pewnej konsolidacji — zaznaczył wicepremier Kwiatkowski — o tyle sytuacja gospodarcza nie uległa pewnym radykalnym zmianom na korzyść. Według struktury gospodarczej Polskę — zdaniem wicepremiera Kwiatkowskiego, można podzielić na Polska A i Polska B. Polska A to są województwa zachodnie, Polska B — województwa centralne i wschodnie. Polska A produkuje w przybliżeniu przeciętnie około 80% wszystkich produktów przemysłowych i konsumuje około 70% różnego rodzaju wytworów. Polska B w przeważnej mierze ponosi również ciężar podatków ogólnopństwowych ze względu na swą zasobność gospodarczą.

Rolnictwo we wszystkich państwach rozwija się równolegle z rozwojem przemysłu. W Polsce zaś wytworzyła się taka sytuacja, iż praca rolnika, nad wyraz ciężka, jest zupeł-

nie nieopłacalna. Rolnik dzisiaj zarobki najgorzej uposażonemu urzędnikowi. Rolnictwo dotychczas nie było należycie otaczane opieką. O nie w budżetach państwowych na wszelkie inne dziedziny przeznaczano dość poważne kwoty, sięgające w roku milionów złotych, o tyle na cele popierania rolnictwa w budżetach państwowych figurowała znikoma suma, bo wynosząca zaledwie 1.400.000 zł. W ciągu ostatniego przemówienia p. wicepremier Kwiatkowski podkreślił poważny wzrost zadłużenia wewnętrznego. Na 1 stycznia 1934 roku zadłużenie wewnętrzne wynosiło 740 mil. zł. a na 1 stycznia 1935 r. zadłużenie wewnętrzne wzrosło dwukrotnie.

Szereg państw, dzięki energicznej akcji zdołało zrównoważyć budżety państwowe. Jako przykład akcji, rządu na tem polu wicepremier Kwiatkowski podaje, iż Turcja rok ubiegły budżetowy zdołała zamknąć nawet poważną nadwyżką. Rząd Rzplitej Polskiej przedłożył w Sejmie zrównoważony preliminarz budż., oparty na realnych podstawach. W budżecie na rok 1936 wstawioną została bardzo poważna suma, bo sięgająca 225 mil. zł na cele inwestycyjne. Suma ta może być nawet zwiększona, jeżeli pozwoli na to sytuacja gospodarcza kraju. W roku budżetowym 1936 przewidziane są bardzo poważne inwestycje w rolnictwie.

Wicepremier Kwiatkowski z uznaniem wyraził się o działalności instytucji kredytowych, stawiając na pierwszym miejscu Powszechną Kasę Oszczędności, która, dzięki swej intensywnej pracy, zdołała sobie zdobyć uznanie nie tylko w szerokich

sferach społeczeństwa w kraju, ale również i zagranicą.

W końcowym ustępie przemówienia wicepremier Kwiatkowski zaznaczył, iż obecna sytuacja gospodarcza jest nad wyraz ciężka, jednak nie należy opuszczać rąk. „Musimy sobie zdać sprawę, czy stać nas na walkę i poświęcenie z obecnymi trudnościami, czy też mamy wywieść biały sztandar rezygnacji” — zakończył wicepremier Kwiatkowski.

Przem. wicepremiera Kwiatkowskiego zostało przyjęte przez uczestników Narady Gospodarczej burzliwą owacją.

Skolei zabrali głos ministrowie resortów gospodarczych — Minister Rolnictwa i Reform Rolnych, Poniatowski i Minister Przemysłu i Handlu, Górecki.

Minister Poniatowski nadmieniał, iż dotychczas obowiązująca taryfa celna winna ulec zmianie, gdyż niejednokrotnie, chroniąc pewen dziedzinę krajowego przemysłu, wychowuje je w warunkach cieplarnianych, dzięki czemu te dziedziny przemysłu nie są przygotowane do ostrej walki konkurencyjnej.

Pan Minister Górecki, po omówieniu szeregu ogólnych zagadnień związanych z przemysłem, handlem i rzemiosłem, zaznaczył, iż akcja obniżki cen została przeprowadzona przez Rząd w bardzo szybkim tempie i dlatego może nie jest pozbawiona pewnego rodzaju usterek. Obecnie prowadzona jest akcja doprowadzenia dokonanych obniżek do konsumenta. Akcja ta, jak zapewnił min. Górecki — zostanie zakończona w dniach najbliższych.

Wśród licznego grona zebranych sporo uwagi skupia na sobie pochylona postać b. premjera Grabskiego. Parlamentarzyści żydowscy i ukraińscy siedli razem w jednym rzędzie. Tu i ówdzie słychać dyskretne odgłosy zdziwienia — dlaczego nie przybył b. premier Sławek? Nieobecny jest również b. Minister Matuszewski. Wśród członków rządu nie widać ministrów Becka, Raczkiewicza i gen. Kasprzyckiego. Czujący się dobrze w atmosferze przemówień i dyskusji jedyny w Polsce zdrowy kartel skupieniem.

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

Refleksje z pierwszego dnia Narady Gospodarczej

Blisko 200 osób wypełniło kolumnową salę pałacu prez. Rady Ministrów. Bez przesady i bez zdawko go kompletu można określić, że zebrała się sama śmietanka życia gospodarczego Polski. W długich rzędach krzesel zasiadli co najgęstszy przedstawiciele rolnictwa, przemysłu, handlu, rzemiosła, skarbowości, bankowości i spółdzielczości, praktycy i teoretycy, ludzie, których godziny pracy i urzędowania przemijają poważnie wśród aktów, statystyk i cyfr, wśród zamkniętych czterech ścian, jak również i ludzie — o beznani bezpośrednio z potrzebami terenu, z nastrojami szarego człowieka. Reprezentowany jest również świat pracy, bez udziału przedstawicieli socjalistycznych związków zawodowych, które, aczkolwiek zaproszone, odmówiły swego udziału. Był syj wiceminister gen. Składkowski słucha każdej mowy z widocznym mózgow, trust zebranych wspólnie

PRACY I CHLEBA DLA WSZY-
STKICH

(Dokończenie ze strony pierwszej)

Programowe ekspozycje wiceministra Kwiatkowskiego wywarło silne wrażenie. Było ono opracowane tak wszechstronnie i gruntownie, że siłą rzeczy, następni dwaj mówcy, ministrowie Poniatowski i Górecki musieli ograniczyć się do pobieżnego wypuklenia zasadniczych tylko zagadnień tych dziedzin życia gospodarczego, jakie obejmują ich resorty. Napisane interesująco pod względem stylu, okraszone doskonałymi porównaniami i zwrotami literackimi, wygłoszone z wielkim talentem naracyjnym i poparte charakterystyczną gestykulacją, skupiało przez prawie półtorej godziny głęboką uwagę całej sali. Nagrodzono je też długimi i burzliwymi oklaskami. Minister Górecki miał akurat w tym dniu anginę. Stąd też mówił cicho i z pewną trudnością i często pokaszując. Wyśilek fizyczny ministra wywołał na sali szczere współczucie i uznanie dla jego silnej woli spełnienia obowiązku. Schodzącego z trybuny pożągnano bardzo ciepło.

Kiedy premier Kościalski zamknął przedpołudniowe obrady, na sali potworzyły się liczne grupy i grupki żywo dyskutujące nad wygłoszonymi przemówieniami. Do wicepremiera Kwiatkowskiego podszedł marszałek Senatu Prystor i obaj panowie dość długo ze sobą rozmawiali. Była godz. 12,45 kiedy z bram pałacu wysypało się na rozsolone asfalt mrowie ludzi. Sygnały podjeżdżających limuzyn zmieszły się z gwarem głosów i stukotem pospiesznych kroków — dziennikarzy, zdążających spełnić swą powinność.

Cały kraj bowiem czekał na szczegóły narady. J. K.

ZÓŁTY ŚNIEG

WIEDEN. W sobotę na szczycie Prebichl (w Styrii) spadł żółty śnieg w dużej ilości. Dziwno to zjawisko ściągnęło ogromną ilość turystów i ciekawych. Instytut meteorologiczny wyjaśnia, że żółte zabarwienie nadaje śniegowi piasek Sahary, przyniesiony przez silne wiatry południowe.

+ W niedzielę o godz. 18,30 przybył do Brukseli minister spraw zagranicznych Beck z małżonką. Z dworca minister Beck udał się wprost do swych apartamentów prywatnych w hotelu „Astoria”.

Włosi zdobyli wrota do Abisyńji

Rozpoczęta pod Makalle ofensywa włoska, której pierwsza faza zakończyła się zajęciem masywu Amba Aradam, ma na celu zajęcie dominującego w tej części frontu masywu Amba Aladzi, odległego zaledwie 55 km od Antalo. Ze szczytów Amba Aladzi wznoszących się 5.411 metrów nad poziomem morza, rozciąga się wspaniały widok na okolice jeziora Aszangi oraz obszary położone między Togora i Enda Moeni. Olbrzymie znaczenie strategiczne masywu Amba Aladzi pojęli Abisyńczycy, którzy na szczycie góry zbudowali system wyjątkowo silnych umocnień. Włosi chcąc uniknąć ataku frontowego na umocnione pozycje abisyńskie, powtórzą prawdopodobnie manewr oskrzydlający z pod Amba Aradam.

Rzym. Komunikat urzędowy nr. 159 Marszałek Badoglio telegrafuje: Wojska pierwszego korpusu armji zdobyły górę Amba-Aladzi. Od godz. 11-ej rano flaga trójkolorowa powiewa na szczycie tej góry, która była niemym świadkiem bohaterstwa Toselli i jego ludzi.

Na górze Amba-Aladzi, zdobytej dziś przez wojska włoskie poległ w dniu 7 grudnia 1895 r. kpt. Toselli na czele oddziału włoskiego, który przez dłuższy czas jako komendant bronił pozycji tej przed nacierającą armją Menelika 2-go.

RZYM. Z Asmary donoszą, że armja włoska odniosła wielkie zwycięstwo w Tembien. Pobity nieprzyjaciel pozostawił w rękach Włochów wielkie ilości broni i amunicji. Armja rasa Kassy jest niezdolna do walki.

W Rzymie rozeszły się pogłoski, że rasa Kassa popełnił samobójstwo.

RZYM. Włoski komunikat wojenny nr. 142. Marszałek Badoglio telegrafuje: Na froncie erytrejskim armja rasa Kassy znajduje się w rozsympce.

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Asmary: Pomimo iż niesposób jest jeszcze przytoczyć szczegółów, wy-

Młodzież współczesna

odeczyt w auli gimnazjum,
we wtorek — godz. 20-ta.



Piechota włoska w czasie natarcia

daje się jasnym, że w dniach 28 i 29 lutego rozwinęła się wielka akcja wojskowa. Wydaje się, że północny front abisyński przestał istnieć. Istnieje jedynie słaby ośrodek na lewym skrzydle włoskim, który ze względów strategicznych nie zdoła się utrzymać. Włosi są zwycięzcami na całym froncie i kontynuują ofensywę w kierunku jeziora Aszangi. Jak się zdaje Negus nie rozporządza obecnie żadnymi wojskami poza swą gwardją przyboczną.

RZYM. Agencja Stefani prostuje komunikat wojenny włoski nr. 142 jak następuje: Na froncie erytrejskim armja rasa Kassy, pobita na głowę, znajduje się w rozsympce.

ENTUZJAZM WE WŁOSZECH.

NEAPOL. Z powodu nowego zwycięstwa w Tembien ludność Neapolu ogarnięta jest entuzjazmem. Sformo-

wal się stutysięczny pochód, który przeszedł przez miasto, wznosząc okrzyki na cześć armji i Mussoliniego. Do zgromadzonych tłumów przemówił z balkonu pałacu królewskiego książę Piemontu. Analogiczne manifestacje odbyły się we wszystkich miastach włoskich.

700 MILJONÓW DOLARÓW NOWYCH PODATKÓW W AMERYCIE

Waszyngton. Przewodniczący komisji finansowej Senatu Harrison po konferencji w Białym Domu oznajmił, że prezydent Roosevelt postanowił zwrócić cię do kongresu z żądaniem przyjęcia projektu nowych podatków sięgających przeszło 700 mil. dolarów. Suma ta jest konieczna do pokrycia wydatków rządowych i zrównoważenia budżetu na rok 1937.

—o—

VIRGIL MARKHAM

DJABEL KUSI

POWIEŚĆ AMERYKAŃSKA

Przekład autoryzowany z angielskiego.

72)

— Wielki Boże, nie myślałem, że na świecie jest tyle zbrodni! — wykrzyknął Jobson.
— Niema. Ja powołuję się tylko na literaturę kryminalną. Ale — jeszcze jedno. Gdyby nie woda w płucach kapitana, rudy Saunders byłby już pod kluczem.
— Jako? — zapytałem. — Zaco?
— Jako podejrzany o morderstwo.
Jobson podniósł rękę.
— Pan żartuje? Dlaczego on miałby być podejrzany?
— Bo on pierwszy obejrzał ciało. Bo, przypuścmy, że kapitan jeszcze żył i był nieprzytomny i że on, pochylając się nad nim, dobił go ostrożnie w ten czy inny sposób.
— Nie — wtrąciłem. — Nie mógł tego zrobić. Nie spuściliśmy go z oka ani na sekundę. Jobson i Sam Orr mogą zeznać to samo.
— Ma się wiedzieć — potwierdził Jobson.
— Wierzę wam — odparł Veen — bo, jak wiadomo, kapitan poniósł śmierć przez utopienie. I po drugie badanie lekarskie wykazało, że nastąpiła ona na wiele godzin przed wschodem słońca. Ale swoją drogą zdarzają się takie wypadki.
— Gdzie? — zapytałem jednogłośnie z Jobsonem.
Veen roześmiał się.
— W powieściach kryminalnych, panowie. Rozumiecie teraz, dlaczego niemożność dowiedzenia, że go zamordowano jest dla mnie taka... fatalna. Ta woda... Ach, gdyby tylko...
Westchnął ciężko.
— Pan chyba nie przypuszcza — zaryzykował

Jobson — że on utonął, zanurzawszy głowę w kubelku wody.

— Nie, mój panie — odrzucił detektyw, przezywając go wzrokiem — a pan?

— I ja nie.
— Nie znaleźliśmy kubelka. — Veen latał szybko po ciasnej izbie. — O, gdyby tu tylko chodziło o truciznę, nóż, jadowitego owada, gaz lub kulę, dałbym sobie łatwo radę. Utknęliśmy w martwym punkcie. — Kopnął w komin. — Co się tyczy nieznanych gości, nie pojmuję jak oni mogli stąd wyjść. — Podniósł rękę do czoła. — W mózgu mi szumi od myślenia. Zaczynam mieć zawroty głowy.

— Niech się pan tak nie przejmuj — rzekł tonem łagodnej perswazji Jobson. — Czy to ostatecznie nie wszystko jedno, jak oni stąd wyszli? Co to kogo będzie obchodzić za sto lat?

Detektyw padł na fotel i, po dłuższym namyśle odpowiedział:

— Nie wiem, bo za sto lat już mnie nie będzie. Ale czyny ludzkie nie opierają się na takiej zasadzie i logika ludzka tak nie rozumuje. O samych sprawcach tej zagadki nie wiemy nic, tak, że byle drobnostka może nam objawić bardzo dużo. Narazie nie mamy żadnych argumentów przeciwko zwolennikom dematerializacji i czwartego wymiaru. Może mi się tylko tak wydaje, ale w tym padku o wszystkim stanowi metoda. No, ale cóż, kiedy nie możemy jej dociec i nie zanosimy się na to, żeby nam się to mogło udać.

Siedział z zamkniętymi oczyma. Nagle otworzył je szeroko, spojrzął na mnie i zapytał:

— A cóż mówi krytyk? Bo ja, to amen.

Obaj, on i Jobson, zwrócili na mnie specjalnie badawcze spojrzenie. Nie wiem, co ich we mnie uderzyło. Ja także miałem zawrót głowy, tylko innego rodzaju.

— Czy pan chory, panie Williamson? — wykrzyknął Jobson. — Zbladł pan jak ściana.

— Wygląda pan, jakby pan zobaczył ducha — dodał Veen.

— Zobaczyłem coś — odpowiedziałem nieswo-

im głosem. — Pozwólcie mi się... zastanowić.

Ukryłem twarz w dłoniach, bezsilnie szczęśliwy. Ale po chwili rozejrzałem się po izbie, wstałem i sięgnąłem po kapelusz.

— Idziesz pan? — zróciłem się do Jobsona. — Pan Veen zamknął sprawę.

— Nie śpieszcie się! — zaprotestował detektyw. — Co panu strzeliło do głowy? Niech pan siedzi. Pan chyba chory?

— Obym był codziennie taki chory — odparłem. — Ale zostanę jeszcze minutę. Więcej czasu nie mam. I teraz ja się zabawię w Sokratesa.

Veen patrzył na mnie ze strachem i jednocześnie politowaniem.

— Proszę bardzo — rzekł uprzejmie. — Przysiadłem na rogu stołu.

— Co pan robisz, mając do dodania dwa i dwa? — zapytałem.

— Dodaję.

— I ile panu wypada?

— Cztery.

— Właśnie, do stu piorunów! A jeżeli ktoś da panu jeszcze dwa?

— No, to otrzymam sześć.

— Czyś pan otrzymał sześć? — krzyknąłem spychając go spowrotem na fotel, z którego chciał wstać. — Pamięta pan, co mi powiedziała ta dziennikarka, z którą wczoraj się spotkałem? Powiedziała: „Vivien”. Zauważyła, że pan czytał książkę o Arturze.

— Tak... ale —

— To pana nie zainteresowało, chociaż pan pożera brukowe powieści dla kryminalne całymi tuzinami. Na moje pytanie o Vivien, objaśnił mi pan, że była to niewiasta, która nauczyła się czarów od starego czarownika Merlina i później uwięziła go, dzięki nim, w pniu drzewa. I ja pamiętam to ze szkolnych czasów.

— Ależ...

— Przepraszam, ja jestem teraz Sokratesem. Pan dodaje. Proszę o tem nie zapominać. To jest dwa. Rozumie pan? Dwa.

Popatrzył na mnie badawczo i nie odpowiedział.

Tajna organizacja niemiecka dążyła do oderwania G. Śląska od Polski

NOWE SZCZEGÓŁY AKCJI WYMIERZONEJ PRZECIW POLSCE

KATOWICE. Wykrycie nielegalnej organizacji niemieckich socjal-narodowców na Górnym Śląsku pociągnęło za sobą aresztowanie 100 osób. Z pośród uwieczonych zwolniono 25, a przeciw 75 wdrożono postępowanie karne.

Podczas rewizyj, przeprowadzonych w mieszkaniach aresztowanych hitlerowców, znaleziono dowody, stwierdzające, iż nielegalna organizacja prowadziła propagandę za oderwaniem od Polski terytorjum Śląska. W rozpowszechnianych ulotkach zapewniano, iż wkrótce nastąpi nowy plebiscyt na G. Śląsku i że ten plebiscyt zdecydować o zmianie granic państwa polskiego.

Hitlerowcy nawoływali ludność niemiecką na Górnym Śląsku do czynienia przygotowań do plebiscytu.

W mieszkaniach aresztowanych znaleziono również ogromne ilości tajnej i zakazanej literatury, propagującej oderwanie od Polski terytorjum śląskiego. Jest rzeczą znamieną, iż również w legalnie istniejących bibliotekach „Volksbundu” znaleziono nielegalne pisma partji socjalistów-nacjonalistów.

Z dokumentów, jakie wpadły w ręce władz, wynika, iż właściwi przywódcy organizacji na Śląsku przebywają za granicami państwa polskiego przeważnie w Bytomiu.

Legalnie działające w Polsce organizacje niemieckiej, wypierają się jakiegokolwiek łączności z organizacją hitlerowską. Organ byłego senatora Pantza — „Der Deutsche in Polen”, ponownie zajmuje się zde-

maskowaniem nielegalnego ruchu hitlerowskiego i stawia otwarcie pytanie, jakie istnieją faktycznie różnice między legalnymi a nielegalnymi ogarnizacjami hitlerowskimi w Polsce? Pismo twierdzi, iż bardzo trudno jest dać zadawalającą odpowiedź na powyższe pytanie, gdyż z rzeczywistości istnieją ogromne trudności odróżnienia legalnego i nielegalnego ruchu hitlerowskiego na Śląsku. Trudności tych nie zmniejsza bynajmniej okoliczność, że oficjalni przedstawiciele legalnego ruchu hitlerowskiego odzeglęwiają się od nielegalnej organizacji irredentystycznej.

Sledztwo przeciw uwieczonym hitlerowcom potrwa czas dłuższy z uwagi na ogromny materiał stający do rozporządzenia oraz ze względu na doniosłość sprawy. Polski kodeks karny kwalifikuje mianowicie bardzo surowo przestępstwa, wyrażające się w części terytorjum państwowego.

ZAGRANICA O TAJNEJ ORGANIZACJI

Wiadomości o wykryciu tajnej organizacji hitlerowskiej na Górnym Śląsku wywołały wielkie wrażenie zagranicą, a zwłaszcza w Anglii. Prasa europejska zapełniona jest informacjami o likwidacji nielegalnego ruchu hitlerowskiego w Polsce.

Dzienniki angielskie wezwały swych korespondentów w Warszawie do nadesłania obszernych i szczegółowych informacji o działalności hitlerowców, wymierzonej przeciw państwu polskiemu.

Pomorze wymaga szczególnej opieki

W czasie dyskusji sejmu nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych zabrali głos poseł Marchlewski z Grudziądza, poruszając sprawy Pomorza.

Ruchliwość niektórych organizacji niemieckich przejawia się nawet w wystąpieniach bojówek przeciwko naszym obywatelom, co powinno znaleźć odpowiedź ze strony władz polskich. Władze powinny sobie zdawać sprawę z tego, że obecna lojalność organizacji niemieckich wypływa z wyrachowania i rozsądku, a nie z uczucia. Z kierunkiem ruchliwości niemieckiej poprzez powiat sepoński i chojnicki do Prus Wschodnich krzyżuje się kierunek ekspansji żydowskiej na linji Toruń — Grudziądz — Gdynia. Dawna Polska popeliła dwa błędy: odwracając się od morza i wpuszczając żydów do Polski. Tak, jak naprawiliśmy pierwszy błąd, tak samo w sposób kulturalny z olówkiem w ręku, musimy naprawić i drugi. Musimy popierać wychodźstwo żydowskie, by pochłaniało ono cały przyrost naturalny i stosunkowo, procentowo zmniejszało ilość żydów w naszym kraju. Jeżeli wychodźstwo w tej chwili nie ma wielkich widoków, to nie należy jednak zaniechać żadnej okazji. Im prędzej to zdydzi zrozumieją i zechcą z nami nad tem współpracować, tem prędzej rozwiążą to zagadnienie. Jeżeli rząd potępi wystąpienia przeciwżydowskie, to nie należy jednak rozumieć tego w ten sposób, że Polakom nie wolno bronić swego stanu posiadania, zwłaszcza na terenach, jak Pomorze, gdzie zdydzi w żadnym wypadku tubylcami nie są. Jeżeli młodzież dokonywa wystąpienia, to musi z tego powodu ponieść konsekwencje, ale jeżeli jest wyrazicielką zdrowych myśli i dążeń — to nie wolno jej za to potępiać.

Jesteśmy tu świadkami upadku miast pomorskich i wzrostu bezrobocia. Na powiększenie granic województwa czeka ludność pomorska już od dawna i bezskutecznie. Nadmiar ztego zamierza się znieść powiat działowski i wąbrzeski.

Mówca bardzo przekonywująco udowodnia, że to posunięcie może przynieść dużo szkody, a bardzo mało pożytku. Do ciężkiego położenia tych powiatów przyczyniła się nie ludność, ale fatalna gospodarka starostów.

I przy tej sposobności mówca wyraża przekonanie, że już najwyższy czas byłoby pomyśleć nad tem, aby stanowiska w administracji obsadzone były przez Pomorzańców.

Wieści z Japonji

TOKJO. Agencja Domei donosi, że główny przywódca powstania kpt. Nonaka popelniał samobójstwo. Pozostali oficerowie, którzy brali udział w powstaniu, zostali osadzeni w więzieniu wojskowym, zaś podoficerowie i szeregowcy znajdują się pod aresztem koszarowym. Poza 15-ma oficerami, wydalonymi z szeregow armji, agencja Domei donosi o usunięciu z armji dalszych 5-ciu oficerów, w tem jednego kapitana, dwóch poruczników i dwóch podporuczników.

ROZRUCHY STUDENCKIE W CHINACH

PEKIN. Podczas sobotnich rozruchów na uniwers. w Tsinghua studenci uwieczili jako zakładników dwóch policjantów, poczem przecięli linje telefoniczne, łączące uniwersytet z Pekinem. Studenci znęcali się nad rektorem z powodu pogłosek, że to właśnie on zawezwał policję celem przywrócenia porządku. Wszystkie wejścia do uniwersytetu strzeżone są przez policję.

ARESZTOWANIE CZTERECH MIESZKAŃCÓW SAARY

PARYŻ. Agencja Havasa donosi, że policja niemiecka aresztowała na granicy francusko-niemieckiej w pobliżu Haveler czterech mieszkańców zagłębia Saary, m. in. inspektora trybunału plebiscytowego w Saarbruecken Raschera. Zostali osadzeni w więzieniu w Saarbruecken. Policja niemiecka oświadcza, że stoją oni pod zarzutem kontrabandy walutowej.

Umarzanie zaległości podatkowych do kwoty 400 złotych

WARSZAWA. Minister skarbu polecił Iz-bom Skarbowym umarzać z urzędu zaległości w podatkach, pochodzące z wymiarów za rok podatkowy 1932 i lata poprzednie (z terminem płatności nie późniejszym, jak 31 grudnia 1933 r.), a figurujące w księgach bierzych w dniu 31 marca br., o ile ogólna suma tych zaległości w każdym z podatków u poszczególne płatnika nie przekracza kwoty 400 zł. Umorzenie zaległości dotyczy podatku gruntowego, podatku od nieruchomości, podatku przemysłowego, pobieranego w formie świadczeń przemysłowych, podatku przemysłowego od obrotu, podatku dochodowego, podatku majątkowego, podatku od lokali, od placów budowlanych, przychem w kwestji dodatków jest miarodajny stan prawny w grudniu ub. r.

Umorzenie zaległości podatkowych powoduje umorzenie przypadających od tych zaległości dodatków państwowych i samorządowych, odsetek oraz kosztów egzekucyjnych.

Umorzeniu podlegają zaległości bez względu na to, czy pochodzą z wymiarów prawomocnych, czy też nieprawomocnych, czy są odroczone lub rozłożone na raty, chociażby

celem ich ściągnięcia dokonano zajęcia ruchomości i wierzytelności lub praw majątkowych, albo nawet zabezpieczono je hipotecznie lub w inny sposób.

Nie podlegają jednak umorzeniu:

- 1) zgłoszone w masie konkursowej wskutek upadłości, jeżeli postępowanie upadłościowe nie zostało jeszcze ukończona; 2) znajdujące pokrycie w sumach, złożonych do depozytu sądowego, w wyniku zgłoszenia tych należności do egzekucji sądowej; 3) znajdujące pokrycie w sumach nadpłat, wyprowadzonych na kontach płatników na dzień 31 marca br. z tytułu innych należności podatkowych; 4) znajdujące pokrycie w sumach, które zostały secedowane na pokrycie zaległości w trybie okólnika ministerstwa skarbu z dn. 18 lipca 1931 r.; 5) korzystające z ulg na podstawie rozporządzenia ministra skarbu z dnia 15-go kwietnia ub. r., jeżeli kwota tych zaległości przekraczała przed zastosowaniem ulg z tego rozporządzenia 400 zł.

Z dniem 1 marca br. urzędy skarbowe, w myśl okólnika ministerstwa skarbu, L. D. V. 2. 074/136, zaniechają prowadzenia egzekucyj w stosunku do wspomnianych zaległości.

Ci co wygrali 100,000 zł.

Starożytni stwierdzili, że fortuna jest ślepa. Jednakże wyniki ciągnień Loterii Państwowej wskazują, że — mimo swej ślepoty — bogini ta umie trafiać tam właśnie, gdzie jest najbardziej potrzebna. Niedawno milionem podzielił się robotniczy Mościec, ostatnio zaś główna wygrana pierwszej klasy 35-tej Loterii padła na Nr. 185.796, będąc własnością grona robotników łódzkich.

Na pytanie nasze, co zamierzają zrobić z wygranymi pieniędzmi, wszyscy zgodnie odpowiedzieli, że narazie pozostawiają w Banku Gospodarstwa Krajowego, a nad dalszymi krokami zastanowią się później. Wszyscy też, naturalnie, pośpieszyli odnowić swe losy do klasy II-iej, której ciągnięcie rozpocznie się 14-go marca.

KSIĄŻKA —

to cudzo promienie, to złota iskierka, to okruc serca, to promień wieczystego słońca, co świeci na drodze we wieczność. Można w książce cudownem spojrzeniem dostrzec wszystko, co piękne: duszę tęczową serce pełne słodyczy, uśmiech piękności niezmierzony, wrzucenie aż do lez, współczucie nieskończone, jasność spojrzenia, mądrość serdeczną, cierpienie głębokie, ból niewypowiedziany, smutek przedziwny. Gdzie niema książki, tam w życiu człowieka czyni się zła pustka, której nieczem wypełnić nie można, tam bez jej promienia włącza się mgły i sennie opary, rodzi się oschłość i najstraszniejsza choroba duszy: nuda. Książka naucza serce dobroci i miłości, naucza świętości, cierpienia i pogody bólu. Książka jest to mędrzec łagodny i pełen słodyczy: puste życie napelnia światłem, a puste serce wzruszeniem, miłości dodaje skrzydeł, a trudowi ujmuje ciężaru; w martwość domu wprowadza życie, a życiu nadaje sens.

Kornel Makuszyński.



Widzimy ich na fotografii: są to pp.: Jan Piotrowski, tokarz, pracujący w jednej z fabryk, Józef Graczyk — narazie bezrobotny, Stanisława Maciejewska, pracująca w jednej z przędzalni łódzkich, i Romualda Grodzicka, żona szewca.

„Kocham pana i proszę o rękę” ...

KIEDY ANGIELKA MOŻE SIĘ OŚWIADCZYĆ

Zgodnie z bardzo starym zwyczajem, kobiety angielskie mogą dnia 29 lutego złożyć ofertę małżeńską mężczyznom i nikt tego nie bierze im za złe.

Ten prastary zwyczaj kobiety w Angli gorliwie wyzyskują. Jak wykazują statystyki w latach przestępnych zawiera się w Angli o wiele większą ilość małżeństw, niż w latach, kiedy luty ma 28 dni.

Również i dancingi, jak i bary londyńskie, chętnie korzystają z tego zwyczaju. — 29 lutego mogą panie same zamawiać potrawy i wina i same płacić. Tego dnia panie

proszą do tańca mężczyznom, którzy są zmuszeni siedzieć bezczynnie i czekać, póki któraś z pań nie zwróci na nich uwagi. Jak widzimy, tego dnia dzieje się naopak: kobiety powinny być zaboreze, a mężczyźni ulegli, jak kobiety.

Ten obyczaj przywędrował do Angli ze Szkocji. Powszechnie przypuszczają, że w roku 1228 szkocka królowa Margaryta wydała ten dekret. Obecnie jednak historycy wykazali, że dekret ten wydał król szkocki, Aleksander II.

Z prac parlamentu

Warszawa. W pracach Izby ustawodawczej nastąpiła parodniowa przerwa. Po uchwaleniu preliminara budżetowego i projektu ustawy skarbowej przez Sejm, budżet odesłany został do Senatu. We wtorek zbiera się senacka komisja budżetowa. Na posiedzeniu tem odbędzie się głosowanie nad preliminarzem budżetowym i projektem ustawy skarbowej oraz nad rezolucjami, zgłoszo-

nemi w toku debaty budżetowej. W ciągu bieżącego tygodnia ma się odbyć posiedzenie Senatu dla załatwienia projektów ustaw w sprawie stosunku państwa do wyznań karaimskiego i muzułmańskiego, a niebawem rozpoczną się prace budżetowe na plenum Senatu.

PAMIĘTAJCIE,

że każdy grosz, oddany w ręce żydowskie, uboży naród polski.

do zebranych by brali udział w odczytach urządzonych przez Uniwersytet Ludowy w Wąbrzeźnie. Po wyoczeniu porządku obrad przewodniczący podziękował za tak liczne przybycie na zebranie oraz rzeczową dyskusję, poczem zebranie zostało zakończone.

KINO „SŁOŃCE”

Tylko kilka dni ołśni Wąbrzeźno — premiera dnia 2 bm. o godz. 8,15 — niebawo dojadł film pt. **KSIĄŻĘ WORONCOW**. Miłość — zazdrość — poświęcenie. Kochające serce kobiety kroczącej przez wielkie uludy życia. W restauracji koncert symfoniczny.

KAZDY OTRZYMA KSIĄŻKĘ,

kto wstąpi do Biblioteki T. C. L. (Dom Pracy Społecznej). Biblioteka czynna jest w niedzielę od 11,30—12,30; we wtorki i piątki od 17 do 19-tej. Abonament dla dorosłych 1 zł, dla uczniów — 50 gr miesięcznie.

Z Pomorza

— **Toruń.** Napady uliczne. Zdarzyły się w Toruniu znowu dwa wypadki napadu na przechodniów.

Do idącej ulicą Stowackiego Marji Szymańskiej podeszła 3-ch osobników, z których jeden wyrwał jej torebkę ręczną z zawartością drobnej kwoty pieniężnej i innych drobiazgów łącznej wartości 30 zł. poczem sprawcy zbiegli.

Podobny wypadek miał miejsce na ulicy Szopena. Dwóch osobników zrabowało torebkę ręczną Marji Grabe z zawartością około 30 zł. W obu wypadkach wszczęto energiczne dochodzenia za sprawcami napadów.

— **Świecie.** Przytrzymanie sprawców napadu. Na skutek przeprowadzonego dochodzenia w związku z napadem w nocy z 19 na 20 ub. m. na mieszkanie Augusty Kasielko w Zdrojowie pow. świecki przytrzymano sprawców napadu Franciszka Koniecznego lat 21, zam. w Zdrojewie, Franciszka Stopowskiego lat 23 zam. w Komorsku oraz Jana Gerke lat 26 zam. w Komorsku. Sprawcy, którzy przyznali się do napadu zostali osadzeni w areszcie śledczym sądu grodzkiego w Nowem.

— **Potęgowo.** Dziwne zjawisko.

Niedaleko Potęgowa, na terenie nieopoczolowickim, znajduje się okrągły stromy pagórek, około 50 m. wysokości, jedną stroną związany z terenem potęgowskim. Całe wzgórze, od podnoża aż do wierzchołka, porośnięte jest gęstym lasem. Nosi nazwę „Ptasia Góra”. Od pewnego czasu słychać między godz. 3 a 6-tą po południu (czasem i w nocy) głuchy huk, wydobywający się ze środka góry, tak, jakby spadały olbrzymie kamienie z góry na dół, uderzając jeden o drugi. Takie wypadki zdarzają się tylko w górach wulkanicznych. Huk ten, który przyrównać można do grzmotu podziemnego, ustaje nieraz na kilka dni.

— **Więcbork.** Jak żegnano wyjeżdżającego żyda do Palestyny. W tych dniach opuścił Więcbork na skutek bojkotu polskiego społeczeństwa właściciel składu, żyd Szaja Bulka, wraz z rodziną, wyjeżdżając do Palestyny. W chwili gdy pociąg ruszył wywożąc żyda z Więcborka, ozwały się z piersi tłumu, zebranego na dworcu, okrzyki: „Precz z żydami! Polska dla Polaków a nie dla żydów!” Zaznaczyć należy, że w krótkim czasie już druga rodzina żydowska, nie mogąc się utrzymać, opuszcza Więcbork.

Głosy naszych Czytelników

P. RZAŚA MA WdziECzNoŚĆ WSZYSTKICH OSADNIKÓW!

W piśmie „Obrona Rolnika i Osadnika” ukazał się artykuł przeciwko prezesowi wojewódzkiej sekcji osadniczej PTR. b. p. oświ p. Franciszkowi Rzasię, jakoby jego działalność przynosiła szkody osadnikom. Stwierdzam, że artykuł ten jest nietylko kłamliwy, ale napisany wyłącznie na platformie osobistej.

O pracy p. prezesa Rzasy i to pracy aktywnej bezinteresownej dla osadnictwa, pracy pozytywnej wypowiedzieli się już prawdziwi rolnicy na zjeździe PTR. w Toruniu. Tam mówcy zaznaczyli, że p. prezesowi Rza-

się za jego pracę należy się pełna wdzięczność wszystkich osadników na Pomorzu, co też wszyscy delegaci podkreślali. Nikt nie wystąpił przeciwko szkodliwej działalności p. prezesa Rzasy (według p. Wasilewskiego), bo tej szkodliwej działalności nikt nie stwierdził i stwierdzić nie może.

Działalność p. prezesa Rzasy jest zawsze dobra. Więcej on zrobił dobrego dla osadnictwa aniżeli p. Wasilewski ze swoim Związkiem i swoją gazetą, bo on to naprawił szkodliwy osadnikom i wszystkim rolnikom gdyż tylko ich bałamuci i rozdrabnia.

Uważam, że sprawy osobiste nie powinny w pracy społecznej mieć miejsca. Zresztą nie potrzebuję bronić p. prezesa Rzasy, bo się sam obroni, ale w imię bezstronności muszę podkreślić owocną działalność p. prezesa Rzasy, który ma pomnik wdzięczności, ale w sercach naszych — wszystkich osadników całego Pomorza.

„Prawdziwy osadnik”.

Kącik radjowy

WTOREK, dnia 3 marca.

6,30 Sygnal czasu. — „Kiedy ranne wstają zorze”. Pobudka do gimnastyki. — Gimnastyka. 6,50 Koncert poranny. 7,20 Dziennik poranny. 7,30 Dalszy ciąg koncertu. 7,50 Program na dzień bieżący. — 7,55 Para informacji. 8,00 Audycja dla szkół 8,10—11,57 Przerwa. 11,57 Sygnal czasu. — Hejnał z Krakowa. — Dziennik południowy. — 12,15 Audycja dla szkół. 12,35 Złoty romantyczny (płyty). 13,25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15,30 Z rynku prasy. 15,35 Na zabawie ludowej (płyty). 15,15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15,20 Przegląd giełdowy. 15,30 Piosenki w wyk. revellersów. 16,00 Skrzynka PKO. 16,15 Koncert sektetu Józefa Stena. 16,45 Cała Polska śpiewa. 17,00 Skarby Polski. 17,15 Koncert. 17,50 Encyklopedia mówiona. 18,00 Recital fortepianowy. 18,50 Nocny lot na szybowcu (reportaż). 18,45 Utwory skrzypcowe. 19,00 Skrzynka rolnicza. 19,09 Chwilka morsko-pomorska. 19,10 Program na środę. 19,20 Koncert reklamowy. 19,35 Wiadomości sportowe z Pomorza. 19,40 Wiadomości sportowe ogólne. 19,50 Pogadanka aktualna. 20,00 Wieczna undulacja (monolog). 20,10 Walce ze snu (operetka). — 20,40 Dziennik wieczorny. 20,50 Obrazki z Polski współczesnej. 21,00 Koncert Europejski z Pragi. 22,00 Fortepian, skrzypce i śpiew (płyty). 22,45 Najpiękniejsze legendy polskie (odezyt w jez. esperanckim). 23,05 Tańce i piosenki.

MUZYKA, ODCZYT, NOWINY, RADJO — RADOŚCIĄ RODZINY.

ŚRODA, dnia 4 marca.

6,30 Sygnal czasu. — „Kiedy ranne wstają zorze”. Pobudka do gimnastyki. — Gimnastyka. 6,50 Koncert poranny. 7,20 Dziennik poranny. 7,30 Dalszy ciąg koncertu. 7,50 Program na dzień bieżący. — 7,55 Para informacji. 8,00 Audycja dla szkół 8,10—11,57 Przerwa. 11,57 Sygnal czasu. — Hejnał z Krakowa. — Dziennik południowy. — 12,15 O kobiecie włoskiej — pogadanka. 12,30 Koncert ork. T. Seredyńskiego. 13,25 Chwilka gospodarstwa domowego. 15,30 Muzyka lekka (płyty). 14,30—15,15 Przerwa. 15,15 Wiadomości o eksporcie polskim. 15,20 Przegląd giełdowy. 15,30 W kawalerji morowo (płyty). 16,00 Zagadki muzyczne dla dzieci. 16,20 Recital śpiewaczy Teodory Beck-Frankiewiczowej (przy fortepianie prof. Irena Kurpisz-Stefanowa). 16,45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radja. 17,00 Człowiek i maszyna — odczyt dyskusyjny. 17,20 Orkiestry i Stanisław Niedzielski (fortepian). 17,50 Książka i wiedza. 18,00 Kwintet klarnetowy op. 115 Brahmsa. — 18,50 Skrzynka techniczna. 18,40 Życie kulturalno-artystyczne i naukowe na Pomorzu. 18,45 Melodie i powiastki dla dzieci (płyty). 19,00 Wiadomości gospodarce z Pomorza. 19,09 Chwilka morsko-pomorska. 19,10 Program na czwartek. 19,20 Koncert reklamowy. 19,35 Wiadomości sportowe z Pomorza. 19,40 Wiadomości sportowe ogólne. 20,00 Muzyka lekka. 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 Obrazki z Polski współczesnej. 21,00 Twórczość Fryderyka Chopina. 21,40 Na marginesie „Cudzoziemki” — szkic literacki. 21,55 Aktualna pogadanka gospodarza. 22,05 Muzyka lekka. 23,05 Tańce i piosenki (płyty).

Druk: Zakłady Graficzne B. Szczyki, Wąbrzeźno-Pom. Wydawca: Bolesław Szczyka. — Redaktor odpowiad.: Adam Szczyka — Wąbrzeźno-Pom., ul. Mickiewicza 1.

Aby dać możność szerokiemu ogółowi Wielce Szan. Klienteli korzystnego zaopatrzenia się w towary kolonialno-delikatesowe

przeprowadzilem od dziś ponowną obniżkę cen

Polecając najtaniej:

ARTYKUŁY KOLONJALNE

- Fasolę białą ft. 0,16
- Groch w dobrym gatunku ft. 0,14
- Kaszę jęczmienną ft. 0,14
- Kaszkę pszenną ft. 0,22
- Makę kartoflaną ft. 0,25
- Makaron ft. 0,40

TOWARY DELIKATESOWE:

- Szproty w oliwie puszka ca. ft. 0,80
- Byczki w tomacie puszka ca. ft. 0,90
- Skumbrje duże puszki 1,10
- Sardynki małe puszki 0,70
- Sardynki średnie puszki 1,00
- Sardynki puszki duże 1,50

ŚLEDZIE

- świeży towar z nowego transportu
- SZTUKA 6, 8, 10 GROSZY
- SZPROTY WĘDZONE FT. 0,25
- Serki śmietankowe o różnych smakach p. 0,15
- Sery w kremach: tyłzycy, szwajcarski, lim-burski, węgierski, duże paczki od 0,50
- KAPUSTA KISZONA FT. 0,12
- Kakao w dobrym gatunku ¼ ft. 0,25 i 0,45
- Kawa świeżo palona ¼ ft. 0,75
- Konserwy jarzynowe owocowe, kompoty
- świeże bytlingi szt. ca ¼ ft. 0,25

MARYNATY

- śledzie zawijane (Rollmops) szt. 0,10
- śledzie marynowane szt. 0,10
- oraz opiekane pierwszorzędnej jakości
- POMARAŃCZE HISZPAŃSKIE
- kg. 1,25 i 1,40 zł. sztuka: 0,13, 0,15 i 0,20
- Jaffskie — słodkie bardzo soczyste szt. 0,35 i 0,40
- CUKRY CZEKOLADY
- cukierki zawijane z konfektem ¼ ft. 0,25
- Konfekt ¼ ft. od 0,30 i 0,45
- Czekolady mleczne i mleczne z orzechami pierwszorzędny towar t. 0,65

JAN HOFFMANN

Wąbrzeźno, Rynek 13 — telefon 11.

Filje: Płużnica — Lisewo

Hurt i detal towarów kolonialnych i delikatesów

Nasiona buraków
pastewnych (czerwone ekendorfskie i białe półcukrowe) w każdej ilości ostatnie specjalnie dla koni i świń sprzeda
maj. Trzcianiek
poczta Wąbrzeźno

Cienką prostą
trzcinę tegoroczną
2 buhajki jednoroczne z zarodowej obory ma do oddania
maj. ORLOWO
p. Płużnica
pow. Wąbrzeźno

Sprzedam trzcinę
Nowy Młyn
poczta Golub
Ogłaszajcie się w Głosie Wąbrzeskim



Tylko kilka dni ołśni Wąbrzeźno premiera dnia 2 III. 36 r. o godz. 8,15 niebawo wystawa. Walka o pieniądz. Miłość — zazdrość — poświęcenie w arcydziele
Książę Woronców
Kuszenie szatana i uśmiech anioła. Kochające serce kobiety kroczącej ku miłości poprzez wielkie uludy życia. Obsada: **Brigida Helm — Hansi Knotek — Albrecht Schönhals.** Następnny film „Wszystko żart”
W restauracji Koncert Symfoniczny

Książnica Kopernikańska w Torunlu